
 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN QUAN HÓA 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:        /KH-UBND  Quan  Hóa, ngày         tháng  4  năm 2024 
 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện nội dung hỗ trợ đất ở, hỗ trợ nhà ở của Dự án 1 thuộc 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 

đến năm 2025 trên địa bàn huyện Quan Hóa 

   

 

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 

tháng 4 năm 2022 quy định cơ chế quản lý, tố chức thực hỉện các chương 

trình mục tỉêu quốc gia; Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 

2023 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ -CP 

ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản ỉỷ, tố chức 

thực hiện các chương trình mục tỉêu quốc gia;   

Căn cứ Quyêt định của Thủ tướng Chính phủ số: 1719/QĐ-TTg ngày 

14 tháng 10 năm 2021 về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gỉa phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đổng bào dân tộc thiếu so và mỉền núỉ giai đoạn 

2021- 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Căn cứ Quyết định số 

04/2023/QĐ-TTg ngày 23/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ về mức hỗ trợ 

của Dự án 1; 

Căn cứ các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh: số 258/2022/NQ- 

HĐND ngày 13 tháng 7 năm 2022 ban hành quy định nguyên tắc, tiêu chí, 

định mức phân bô vốn ngân sách Trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân 

sách địa phương thực hỉện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kỉnh tế 

- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiếu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, 

giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; số 12/2023/NQ-HĐND ngày 29 

tháng 9 năm 2023 về việc sửa đoi, bố sung Điểu 6 và một số nội dung phụ 

lục ban hành kèm theo quy định nguyên tăc, tiêu chỉ, định mức phân bô vốn 

ngân sách Trung ương và tỷ lệ vắn đối ứng của ngân sách địa phương thực 

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triến kỉnh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu so và miền nủỉ giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 

2021 đến năm 2025 ban hành kèm theo Nghị quyết số 258/2022/NQ-HĐND 

ngày 13 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh; số 302/NQ -HĐND 

ngày 13 thảng 7 năm 2022 về phân bố kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn 

ngân sách Trung ương giai đoạn 2021- 2025 và năm 2022 thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát trìến kinh tế - xã hội vùng đổng bào dân tộc 
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thiếu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 

2025; số 370/NQ-HĐND ngày 24 tháng 3 năm 2023 về phân bo chi tiết vốn 

đầu tư phát triển nguồn ngân sách Trung ương giai đoạn 2021-2025 (đối với 

những nguồn vốn chưa chi tiết đến danh mục, đơn vị) và năm 2023 thực 

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triến kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiếu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 

2021 đến năm 2025; 

Căn cứ Nghị quyết 512/NQ-HĐND ngày 14/3/2024 của Hội đồng 

nhân tỉnh về việc Phân bổ Kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách 

Trung ương giai đoạn 2021-2025 (đợt 3) thực hiện nội dung hỗ trợ đất ở, hỗ 

trợ nhà ở của Dự án 1 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển k inh 

tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 

2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Quyết định số 1264/QĐ-

UBND ngày 01/04/2024 của Ủy ban nhân tỉnh Thanh Hóa về việc  phân bổ 

vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách Trung ương giai đoạn 2021-2025 (đợt 

3) thực hiện nội dung hỗ trợ đất ở, hỗ trợ nhà ở của Dự án 1 thuộc Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến 

năm 2025; 

Căn cứ công văn số 391/BDT-THKH ngày 8/4/2024 của Ban Dân tộc tỉnh 

về việc thông báo danh mục và mức vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách trung 

ương giai đoạn 2021-2025 (đợt 3) và kế hoạch vốn năm 2024 thực hiện Chương 

trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi trên địa bàn huyện Quan Hóa (đợt 2). 

Căn cứ Kế hoạch 105/KH-UBND ngày 06/04/2022 của Ủy ban nhân 

dân  huyện về triển khai thực hiện Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 

14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; 

UBND huyện Quan Hóa xây dựng kế hoạch thực hiện nội dung hỗ 

trợ đất ở, hỗ trợ nhà ở thuộc Dự án 1 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai 

đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025, nội dung cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021- 2025; được Hội đồng nhân dân 
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tỉnh quyết nghị tại các Nghị quyết số 512/NQ-HĐND ngày 14/03/2024 của 

HĐND tỉnh Thanh Hóa và Quyết định số 1264/QĐ-UBND ngày 01/04/2024 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh hóa. 

- Là căn cứ để các phòng, ban, ngành; UBND các xã, thị trấn và các 

đơn vị có liên quan xây dựng nhiệm vụ, giải pháp chi tiết, cụ thể để tập 

trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được giao; đồng 

thời, là căn cứ để kiểm tra, đôn đốc, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện 

nhiệm vụ của các cấp, các ngành và đơn vị liên quan. 

2. Yêu cầu  

- Bảo đảm sự phối hợp thường xuyên, chặt chẽ, hiệu quả, không bỏ 

sót, không chồng chéo công việc giữa các đơn vị có liên quan trong việc 

triển khai thực hiện Chương trình. 

- Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch cấp ủy, chính quyền và 

người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương phải chủ động, sáng tạo trong 

lãnh đạo, chỉ đạo đối với Chương trình tại đơn vị, địa phương;  

- Ưu tiên lồng ghép có hiệu quả nguồn vốn các chương trình, dự án, 

chính sách hỗ trợ của Trung ương, của tỉnh đối với vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi; tăng cường kiểm tra,  giám sát, thường xuyên đánh giá 

kết quả tổ chức thực hiện để kịp thời giải quyết khó khăn, vướng mắc, điều 

chỉnh biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo, đảm bảo thực hiện thắng lợi các mục tiêu, 

nhiệm vụ của Chương trình.  

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh 

tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 - 2025 trên 

địa bàn huyện Quan Hóa. Khai thác tiềm năng, lợi thế của các địa phương 

trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; đổi mới sáng tạo, đẩy 

mạnh phát triển kinh tế, xã hội, đảm bảo an sinh xã hội; giảm nghèo bền 

vững, thu hẹp dần khoảng cách về mức sống, thu nhập bình quân của vùng 

dân tộc thiểu số đặc biệt khó khăn so với bình quân chung của cả tỉnh; củng 

cố, tăng cường khối đại đoàn kết các dân tộc, nâng cao niềm tin của đồng 

bào các dân tộc đối với Đảng và Nhà nước. 

2. Mục tiêu cụ thể 

Giai đoạn 2024 - 2025 phân đấu giảm tỷ lệ hộ nghèo bình quân trong 

đồng bào dân tộc thiểu số mỗi năm là 7,5%.  

3. Kinh phí thực hiện 

Thực hiện theo Nghị quyết số 512/NQ-HĐNQ ngày 14/3/2024; Quyết 

định số 1264/QĐ-UBND tỉnh về việc việc phân bổ vốn đầu tư phát triển 
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nguồn ngân sách Trung ương giai đoạn 2021-2025 (đợt 3) thực hiện nội 

dung hỗ trợ đất ở, hỗ trợ nhà ở của Dự án 1 thuộc Chương  trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; 

Tổng số vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách Trung ương giai đoạn 

2021-2025 phân bổ cho nội dung hỗ trợ đất ở, hỗ trợ nhà ở của Dự án 1 

thuộc Chương trình: 7.956 triệu đồng (bao gồm cả 920 triệu đồng nguồn 

vốn năm 2022 đã phân bổ chi tiết cho nội dung hỗ trợ nhà ở), cụ thể: 

+ Số vốn hỗ trợ đất ở:  2.182 triệu đồng; 

+ Số vốn hỗ trợ nhà ở: 4.774 triệu đồng. 

(Chỉ tiết tại Phụ lục kèm theo) 

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Chương 

trình; nâng cao vai trò lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp, nhất là vai 

trò, trách nhiệm của người đứng đầu; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ 

thống chính trị trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chương trình, để tiếp tục tạo 

chuyển biến rõ nét, phấn đấu hoàn thành mục tiêu, kế hoạch của Chương 

trình. 

2. Đa dạng hóa các nguồn vốn thực hiện Chương trình (ngân sách 

Trung ương, ngân sách địa phương, vốn xã hội hóa, vốn đóng góp của người 

dân…), trong đó ưu tiên lồng ghép nguồn vốn các chương trình, dự án, chính 

sách hỗ trợ của Trung ương, của tỉnh đối với vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi; tăng cường huy động, khuyến khích sự tham gia, đóng góp của 

doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân. 

3. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách dân tộc và 

triển khai Chương trình là nhiệm vụ trọng tâm của cả hệ thống chính trị. Xây 

dựng đội ngũ cán bộ làm công tác tuyên truyền đảm bảo về phẩm chất, năng 

lực chuyên môn, kỹ năng truyền đạt, am hiểu tâm lý tập quán của đồng bào, 

chú trọng đội ngũ tuyên truyền là cán bộ cơ sở; đổi mới, đa dạng hóa nội 

dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến chính sách dân tộc. 

4. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát kết quả thực hiện Chương 

trình bảo đảm thường xuyên, liên tục. Các phòng, ban, ngành, đơn vị liên 

quan; UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng nhiệm vụ được phân công, 

thường xuyên kiểm tra, giám sát kết quả thực hiện các nội dung được giao; 

đôn đốc, hướng dẫn triển khai thực hiện, kịp thời giải quyết những khó khăn 

vướng mắc tại cơ sở, báo cáo UBND huyện đối với những nội dung vượt 

thẩm quyền.  
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V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Dân tộc huyện 

- Là cơ quan chủ trì tham mưu quản lý, theo dõi, tổng hợp thực hiện 

Chương trình; làm đầu mối, phối hợp với các phòng, ban, ngành, đơn vị cấp 

huyện; UBND các xã, thị trấn thuộc Chương trình tham mưu cho Ban Chỉ đạo 

thực hiện Chương trình của huyện; UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện tổ 

chức triển khai thực hiện Chương trình theo quy định; 

- Chủ trì, phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch và các phòng chuyên 

môn liên quan, UBND các xã, thị trấn tổng hợp, đề xuất kế hoạch, phương án 

phân bổ năm 2024 - 2025, báo cáo Ban Dân tộc tổng hợp báo cáo UBND tỉnh 

theo quy định; 

- Tham mưu hướng dẫn thực hiện, kiểm tra, giám sát kết quả thực hiện 

Chương trình tại các xã, thị trấn; các bản, khu phố; đôn đốc, theo dõi, tổng 

hợp, đánh giá, báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch và Chương trình theo 

quy định. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Dân tộc và các đơn vị có liên quan tham 

mưu cho UBND huyện xây dựng kế hoạch giai đoạn 2021 - 2025, tổng hợp 

kinh phí để thực hiện Chương trình; 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, đơn vị có liên quan tham 

mưu cho UBND huyện đề xuất kế hoạch phân bổ và giao kinh phí chi tiết vốn 

hàng năm theo quy định, hướng dẫn việc quản lý, sử dụng nguồn vốn  đầu tư, 

kinh phí sự nghiệp và thanh, quyết toán nguồn vốn kịp thời, đảm bảo đúng 

quy định; 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Dân tộc huyện, các phòng, ban, ngành, 

đơn vị có liên quan tham mưu phân bổ chi tiết vốn đầu tư phát triển đến từng 

công trình; 

- Tham mưu huy động các nguồn lực để thực hiện Chương trình; hướng 

dẫn thực hiện lồng ghép các nguồn vốn để thực hiện Chương trình. 

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

 Phối hợp với Phòng Dân tộc; Tài chính kế hoạch và các phòng, ban, 

ngành cấp huyện; UBND xã, thị trấn; các chủ đầu tư, đơn vị tư vấn thực hiện 

các bước khảo sát, lập báo cáo kinh tế kỹ thuật và dự toán thi công các công 

trình đầu tư cơ sở hạ tầng; thực hiện chức năng quản lý nhà nước về kỹ thuật 

xây dựng, đảm bảo tiến độ thẩm định các công trình phù hợp với nguồn vốn 

được phê duyệt.  

5. Ngân hàng chính sách xã hội huyện 

Ngân hàng chính sách xã hội huyện chủ trì, phối hợp với các đơn vị có 
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liên quan hướng dẫn hồ sơ vay vốn, quy trình, thủ tục cho vay đối với các đối 

tượng vay vốn; thực hiện cho vay các chính sách tín dụng đảm bảo đúng đối 

tượng, nguyên tắc, mục đích theo quy định tại Nghị định số 28/2022/NĐ-CP 

ngày 26/4/2022 của Chính phủ. Kiểm tra, giám sát quá trình vay vốn, sử dụng 

vốn và trả nợ của đối tượng vay vốn, đảm bảo vay vốn được sử dụng đúng 

mục đích, hiệu quả và khả năng thu hồi vốn vay. 

6. Ủy ban MTTQ VN huyện và các đoàn thể cấp huyện 

Đề nghị Ủy ban MTTQ VN huyện và các đoàn thể chính trị - xã hội cấp 

huyện theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn thực hiện giám sát, phản biện xã 

hội việc thực hiện Chương trình theo quy định tại Quyết định số 1719/QĐ-

TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025. 

8. Các xã, thị trấn 

UBND các xã, thị trấn được giao quản lý dự án, căn cứ phạm vi quản 

lý, chức năng, nhiệm vụ theo thẩm quyền; rà soát kịp thời đúng đối tượng về 

hỗ trợ đất ở, hỗ trợ nhà ở theo quy định, phối hợp với các phòng, ban, ngành 

chuyên môn của UBND huyện, các đơn vị liên quan triển khai đảm bảo, kịp 

thời, đúng tiến độ kế hoạch đề ra. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện nội dung hỗ trợ đất ở, hỗ 

trợ nhà ở của Dự án 1 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh 

tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 

2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn huyện Quan Hóa. 

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc, các đơn vị 

chủ động đề xuất kịp thời bằng văn bản gửi Phòng Dân tộc huyện tổng hợp 

báo cáo Chủ tịch UBND huyện xem xét, quyết định./. 

 

Nơi nhận: 
- Ban Dân tộc tỉnh (để b/c);  

- TTHU, HĐND huyện (để b/c);  

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;  

- UB MTTQ và các đoàn thể cấp huyện;  

- Các phòng, ban, ngành cấp huyện;  

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

   Nguyễn Đức Dũng 
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PHỤ LỤC 
CHI TIẾT KẾ HOẠCH PHÂN BỔ ĐẦU TƯ NGUỒN VỐN NGÂN SÁCH TRUNG ƯƠNG 

GIAI ĐOẠN 2021 - 2025 CỦA DỰ ÁN 1: NỘI DUNG HỖ TRỢ ĐẤT Ở, HỖ TRỢ NHÀ Ở. 

                             ( Kèm theo Kế hoạch:     /KH-UBND ngày        /4/2023 của UBND huyện) 
 

Đơn vị tính: Triệu đồng 

TT Nội dung thực hiện 

Kế hoạch vốn NSTW giai đoạn 

2021-2025 

 

Kế 

hoạch vốn 

năm 2022 đã 

phân bổ chi 

tiết 

 

Phân bổ vốn ngân sách 

Trung ương  giai đoạn 

2024-2025 

 

 

Kế hoạch chi tiết vốn 

năm 2024 đã phân bổ 

chi tiết 

Kế hoạch vốn năm 

2024  đã phân bổ 

chi tiết 
Ghi chú 

Tổng cộng 
Hỗ trợ  

đất ở 

Hỗ trợ  

nhà ở 

Hỗ trợ  

đất ở 

Hỗ trợ  

 nhà ở 

Hỗ trợ  

đất ở năm 2024 

Hỗ trợ  

 nhà ở năm 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 12 13 14 

I Tổng cộng 7.956 2.182 5.774 920 982 2.254 1.200 2.600  

1 
Dự án 1: - Hỗ trợ đất ở; 

            - Hỗ  trợ nhà ở. 
7.956 2.182 5.774 920 982 2.254 1.200 2.600  
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